profissionalizante, estabelecida no caput desta cláusula;

§ terceiro: O piso técnico profissional, já considerados os reajustes previstos no presente 
Termo Aditivo, a partir de 01 de outubro de 2025, obedecerão aos seguintes valores:

a) Nas empresas com até 50 (cinquenta) empregados – R$ 2.176,57 (dois mil cento e 
setenta e seis reais e cinquenta e sete centavos),  equivalentes a 220 (duzentos e vinte) 
horas/mês, ou seja, R$ 9,89 (nove reais e oitenta e nove centavos) por hora;
 
b) Nas empresas com 51 (cinquenta e um) a 500 (quinhentos) empregados – R$ 2.449,74 
(dois mil quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e quatro centavos), equivalentes a 220 
(duzentos e vinte) horas/mês, ou seja, R$ 11,13 (onze reais e treze centavos) por hora;
 
c) Nas empresas com 501 (quinhentos e um) ou mais empregados – R$ 2.716,92 (dois mil 
setecentos e dezesseis reais e noventa e dois centavos), equivalentes a 220 (duzentos e vinte) 
horas/mês, ou seja, R$ 12,34 (doze reais e trinta e quatro centavos) por hora.

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL DA CATEGORIA

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/10/2025 a 30/09/2026

Os pisos salariais da categoria, já considerados os reajustes previstos no presente Termo 
Aditivo, obedecerão aos seguintes valores e serão pagos consoante aos seguintes critérios:
 
I – Piso Salarial da Categoria para o período de 01 de outubro de 2025 a 30 de setembro de 
2026.
 
a) Nas empresas com até 30 (trinta) empregados – R$ 1.681,79 (mil seiscentos e oitenta e 
um reais e setenta e nove centavos), equivalentes a 220 (duzentos e vinte) horas/mês, ou seja, 
R$ 7,64 (sete reais e sessenta e quatro centavos) por hora;
 
b) Nas empresas com 31 (trinta e um) ou mais empregados – R$ 1.773,86 (mil setecentos e 
setenta e três reais e oitenta e seis centavos), equivalentes a 220 (duzentos e vinte) horas/mês, 
ou seja, R$ 8,06 (oito reais e seis centavos) por hora.

II - Será assegurado aos jovens aprendizes, durante o período de estudo e treinamento, um 
salário hora correspondente a 85% (oitenta e cinco por cento) do piso salarial hora, estabelecido

[...]

no item I desta cláusula, respectivo de cada empresa ou a aplicação da lei, se o salário-mínimo 
suplantar o piso.

Reajustes/Correções Salariais

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/10/2025 a 30/09/2026

Os salários nominais e/ou parcelas salariais até R$ 13.086,67 (treze mil e oitenta e seis reais e 
sessenta  e  sete  centavos)  dos  trabalhadores  representados  pelo  Sindicato  Profissional, 
pertencentes  às  empresas  representadas  pelo  Sindicato  Empresarial,  vigentes  em 01 de 
outubro de 2024, serão reajustados em 6% (seis por cento), sendo o resultado limitado ao 
aumento fixo total de R$ 785,20 (setecentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos).
 
§ Primeiro - Excetuam-se do limitador da parcela salarial acima estabelecido as empresas 
públicas ou de economia mista, cujos salários nominais vigentes em 01 de outubro 2024 serão 
reajustados em 6% (seis por cento).

§ Segundo - Por ocasião do reajuste referido no "caput" da presente cláusula, poderão ser

[...]

invalidez  permanente  total  ou  parcial  do  seu  empregado,  por  consequência  de  acidente, 
acidente  de  trabalho  ou  doença  profissional,  pagarão  aos  beneficiários  legalmente 
determinados, ao segurado ou ao beneficiário determinado formalmente pelo segurado, se for o 
caso, os seguintes valores:

I – R$ 44.113,62 (quarenta e quatro mil cento e treze reais e sessenta e dois centavos) por morte 
natural;

II – R$ 88.227,25 (oitenta e oito mil duzentos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos) por 
morte acidental;

III - Até R$ 44.113,62 (quarenta e quatro mil cento e treze reais e sessenta e dois centavos) 
invalidez permanente, total ou parcial, em consequência de acidente;

IV - R$ 44.113,62 (quarenta e quatro mil cento e treze reais e sessenta e dois centavos)  por  
invalidez permanente e total, resultante de doença adquirida no curso do exercício de suas 
atividades laborais, caracterizada como doença profissional, mediante declaração médica, em 
modelo próprio fornecido pela Seguradora, assinado pelo médico assistente ou junta médica,